
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  619/20  del  03/12/2020 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA TRAMITE SISTEMA TELEMATICO 
START PER L'AFFIDAMENTO A LOTTI DELLA FORNITURA CON 
CAMPIONATURA, DI VESTIARIO E CALZATURE  PER ALCUNE 
CATEGORIE DI DIPENDENTI DELL'AZIENDA  - N. GARA: 7253976 - 
LOTTO N.1 VESTIARIO N° CIG: 76942865AB - LOTTO N.2 
CALZATURE N° CIG: 76942908F7 - VARIAZIONE IN AUMENTO DEL 
CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 106  COMMA 12 DEL D.LGS. N. 
50/2016, CON LA DITTA GERMANI LUIGI 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, 
n. 26 e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 
della L.R. 26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R 
recante “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e 
ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la 
quale si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 
marzo 2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo 
all’adozione definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, 
recante “Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 
41/20 del 4 agosto 2020 recante la definizione della nuova macro struttura 
organizzativa dell'Azienda Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di 
graduazione delle posizioni dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; 
Conferimento degli incarichi dirigenziali; Individuazione delle strutture 
organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento 
organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 

 Richiamata la Determinazione n.307 del 2/07/2019 con la quale veniva 
aggiudicata la “Fornitura con campionatura, suddivisa in lotti, di vestiario e 
calzature per alcune categorie di dipendenti dell’Azienda” per la durata di 24 
mesi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, alla Ditta 
Germani Luigi di Grottazzolina (AP), per un importo complessivo di Euro 
43.247,09, così suddiviso per lotti: 

 
- Lotto n.1 Vestiario: Euro 36.587,22 oltre IVA; 
- Lotto n.2 Calzature: Euro 6.659,87 oltre IVA. 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura 
sopra richiamata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, è il Dott. Enrico 
Carpitelli, Dirigente dell’Area Servizi Ristorazione e Residenze dell’Azienda; 

 Visto il contratto, n. 1466 di raccolta del 23/07/2019, stipulato con la suddetta 
Ditta Germani Luigi, per l’affidamento della “Fornitura con campionatura, 
suddivisa in lotti, di vestiario e calzature per alcune categorie di dipendenti 
dell’Azienda”; 

 Rilevato che è emersa la necessità, non prevista dagli atti di gara, di provvedere 
all’acquisto di ulteriori capi di abbigliamento e calzature da destinare al 
personale assegnato alle portinerie delle Residenze Universitarie di Siena, per un 
totale di Euro 1.365,50 oltre IVA, così suddiviso: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- Vestiario: Euro 765,50; 
- Calzature: Euro 600,00, 
come risulta dalla relazione del RUP, Allegata n.1 alla presente Determinazione; 

 Richiamato l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i,. a norma del 
quale la Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, come nel caso succitato, può richiederne all’appaltatore l’esecuzione 
alle stesse condizioni del contratto originario; 

 Richiamato altresì l’articolo 4 del contratto sopra richiamato, che prevede la 
possibilità di ricorso all’art.106 del D.Lgs. sopracitato e l’obbligo per l’Appaltatore 
all’esecuzione della prestazione alle stesse condizioni previste dal contratto; 

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorrere all’aumento 
entro il quinto contrattale con la Ditta Germani Luigi per la fornitura di vestiario 
e calzature, per un totale di Euro 1.365,50 oltre IVA, così suddiviso: 
- Lotto n.1 Vestiario CIG 76942865AB: Euro 765,50; 
- Lotto n.2 Calzature CIG 76942908F7: Euro 600,00; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
Toscana 13 luglio 2007, n.38;    

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro 1.365,50 al netto di IVA e, pertanto, di Euro 1.665,91 IVA compresa, è 
previsto nei budget previsionali di spesa approvati con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 22 del 20 dicembre 2019 e variati 
con Deliberazione n. 29 del 30 aprile 2020; 

 
 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’aumento, rientrante nel 

quinto del contratto n. 1466 di raccolta del 23/07/2019, stipulato con la Ditta 
Germani Luigi di Grottazzolina (AP), della fornitura di vestiario e calzature per i 
dipendenti assegnati al Servizio Residenze di Siena dell’Azienda, per un importo 
complessivo di Euro 1.365,50 oltre IVA, così suddiviso: 

Lotto n.1 Vestiario CIG 76942865AB: Euro 765,50 
Lotto n.2 Calzature CIG 76942908F7: Euro 600,00. 

 

2. Di prendere atto della Relazione protocollo 34417/20 del 1/12/2020 trasmessa dal 
Responsabile del procedimento Dott. Enrico Carpitelli, Dirigente Area Servizi 
Ristorazione e Residenze dell’Azienda, Allegato n.1 alla presente Determinazione. 

3. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente Determinazione, per l’importo Euro 
1.365,50 al netto di IVA e, pertanto, di Euro 1.665,91 IVA compresa, è previsto nei 
budget previsionali di spesa approvati con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 22 del 20 dicembre 2019 e variati con Deliberazione 
n. 29 del 30 aprile 2020, con riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 
- Conto di generale “Vestiario 70070"; 
- Cento di costo “Abitativo centro comune SI4001”. 

 
 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai 
sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 
         
 
 

                                          Il Dirigente Area  
                             Approvvigionamenti e Contratti 

                                       Servizi Tecnici ed Informatici 
          Ing. Andrea Franci                                                                                                                                         

                                                                                                      (Firmato digitalmente*) 

      


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-12-03T18:08:42+0000




